RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SELEÇÃO – 1º semestre (2024/1)

A Comissão de Seleção de Monitores do Centro de Ciências Biológicas e da Natureza (CCBN), no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e em conformidade com
a Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos, torna público o resultado preliminar do edital de seleção para Bolsas de
Monitoria  Monitoria Voluntária do CCBN, para o 1º semestre letivo (2024/1).

QUADRO I - QUADRO DE DISCIPLINAS

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO

Agronomia CCBN 831 Morfologia e Sistemática Vegetal Janaguassú Oliveira Larissa Freire da Silva

Agronomia CCBN 307 Entomologia Agrícola Adalberto Hipólito Kelysomar Olivêncio Santos

Agronomia CCBN 408 Processamento de Produtos Agropecuários Luciana Castello Adriana Silva Rodrigues

Agronomia CCBN 397 Conserv., Classif., e Uso do Solo Elízio Frade Eudóxia Amorim Bezerra

Biologia CCBN 921 Fisiologia Humana Eliete Sousa Marcelle Paulino

Biologia CCBN 904 Biologia Celular e Molecular Rusleyd Maria Magalhães Morgana Café de Albuquerque Batista

Biologia CCBN 914 Sistemática de Fanerógamas Marcos Silveira Lucas Cavalcante

Biologia CCBN 824 Bioquímica Rogério Lacerda Vitor Mateus

Florestal CCBN 838 Processamento Mecânico da Madeira Keiti Roseani Mendes Jayra Saturnino Martins

Florestal CCBN 383 Exploração e Transporte Florestal Thiago Augusto da Cunha NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal CCBN 834 Meteorologia e Climatologia  Rafael Delgado Dan Gustavo Feitosa Braga

Florestal CCBN 436 Manejo de Bacias Hidrográficas Tarcísio Fernandes Susy Pereira Pinto

Física CCBN 1016 Óptica e Relatividade Anselmo Fortunato Ruiz Ester Silva de Souza

Física CCBN 1018 Ensino de Física II Carlos Henrique Moreira Isaias de Souza Leal

Física CCBN 1029 Fundamentos de Física Mario Luiz de Oliveira Isaias de Souza Leal

Física CCBN 1026 Fundamentos de Geofísica Antonio Romero Pinheiro NÃO HOUVE INSCRITOS

Química CCBN 976 Química Analítica e Qualitativa Edson Marcon/ Hiale Yane Rosangela da Silva Araújo

Química CCBN 968 Segur. e Técnicas Básicas em Laboratório de Química Carlos Eduardo Garção Rhaniel Gomes Felisberto Ferreira

Química CCBN 683 Química Inorgânica A Alcides Loureiro Santos Joyce Cristina de Lima Santiago

Química CCBN 969 Metodologia da Pesquisa e Extensão em Química Gahelyka Aghta Souza Rhaniel Gomes Felisberto Ferreira

Veterinária CCBN 268  Parasitologia Veterinária Flávio Roberto Chaves Luis Gustavo Carvalho da Silva

Veterinária CCBN 118 Bacteriologia Veterinária Raissa Souza de Moraes Barbara Aragão Melo

Veterinária CCBN 585 Clínica Médica de Equídeos Gabriel Barbosa Neto Pedro da Silva Oliveira

Veterinária CCBN 083 Anestesiologia Veterinária Marllos Henrique Nunes Juliana Lima Santos

VOLUNTÁRIOS
Agronomia CCBN 491 Mecanização Agrícola Leonardo Paula João Pedro de Souza Pereira

Agronomia CCBN 399 Anatomia e Fisiologia Animal Bruna  Rosa/Andrey Cordeiro Carlos da Costa Bezerra Filho

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO
Valcelio e Oliveira Vicente Júnior

Agronomia CCBN 536 Forragicultura e Pastagens Eduardo Mitke Kelysomar Olivencio Santos

Agronomia CCBN 310  Gênese, Morfol. e Física do Solo Lya Beiruth AGUARDANDO RETORNO DO PROFESSOR

Biologia CCBN 930 Microbiologia Clarice Maia Carvalho Nicole Sousa Meireles de Assis

Biologia
CCBN 915 Zoologia dos Metazoários II Edson Guilherme da Silva

Mariana Costa Fratari
Alnizia Galdino Pereira

Biologia CCBN 904 Biologia Celular e Molecular Rusleyd Maria Magalhães Marcos Antônio da Costa Ramires

Biologia CCBN 923 Ensino de Ciências Márcia A. Teixeira NÃO HOUVE INSCRITOS

Biologia CCBN 824 Bioquímica Rogério Lacerda NÃO HOUVE INSCRITOS

Biologia CCBN 914
Sistemática de Fanerógamas Marcos Silveira

Mariana Costa
Raili da Costa

Biologia CCBN 906 Morfol. Externa das Fanerógamas Marcos Silveira NÃO HOUVE INSCRITOS

Química CCBN 982 Prática de Instrumentação de Ensino de Química I Gahelyka Aghta Souza NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal CCBN 834 Meteorologia e Climatologia  Rafael Delgado André Jezreel Barros Bandeira

Florestal CCBN 835 Microbiologia Aplicada às Ciências Agrárias Clarice Maia Carvalho NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal CCBN 844 Recursos Energéticos Florestais Keiti Roseani Mendes NÃO HOUVE INSCRITOS
Florestal CCBN 310 Gênese, Morfol. e Física do Solo Mateus de Paula Gomes NÃO HOUVE INSCRITOS
Florestal CCBN 054 Anatomia de Plantas Vasculares Berenice K. Silva Carlos Costa

Florestal CCBN 052 Química Analítica William Ferreira Alves NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal CCBN 849 Manejo de Florestas Nativas Sabina Cerruto Ribeiro NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal CCBN 850 Manejo de Florestas Plantadas Sabina Cerruto Ribeiro Bárbara Valentim de Oliveira

Florestal CCBN 062 Patologia Florestal II Nei Sebastião Braga NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal CCBN 837 Viveiros Florestais Nei Sebastião Braga Rafaela Souza Afonso

Florestal CCBN 265 Iniciação à Ciência Florestal Givanildo Ortega NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal CCBN 071 Incêndios Florestais Givanildo Ortega Eduardo Maia Lima

Florestal CCBN 848 Manejo de Unidade de Conserv. II Givanildo Ortega NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal CCBN 058 Fisiologia Vegetal Fernanda Viana NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal CCBN 846 Comercialização De Produtos e Serviços Florestais Fernanda Viana NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal CCBN 847 Geoprocessamento Symone Maria Figueiredo Osmar Philipe Barbosa Farrapo

Florestal CCBN 418 Secagem e Preserv. da Madeira Patrícia Ribeiro Leonardo Hadad de Oliveira

Florestal CCBN 063 Propriedades da Madeira  Patrícia Ribeiro NÃO HOUVE INSCRITOS

Veterinária
CCBN 268 Parasitologia Veterinária Flávio Roberto Chaves

Ruan Carvalho da Mota
Gabriela Inglez Melo da Silva

Pedro Vinícius Barbosa da Silva

Veterinária
CCBN 118 Bacteriologia Veterinária Raissa Souza de Moraes

Gustavo Araújo da Silva
Andrei Maia costa Júnior

Carlos Eduardo Silva Oliveira

Veterinária CCBN 585 Clínica Médica de Equídeos Gabriel Barbosa Neto Flávia Rayane Neto Ramos

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO

Veterinária

CCBN 083 Anestesiologia Veterinária Marllos Henrique Nunes

Suzana Santos de Oliveira
Natasha Jane Alencar
Zara Sales Selhorst

Yasmin Monteiro Nogueira

Veterinária

CCBN 586 Clínica Cirúrgica Veterinária Gabriel Melo/Gleice Kelly

Francisca Alana Costa de Souza
Sharon Haerdrich

Vinicius Mello Castelo
Carlos Eduardo Silva Oliveira

Veterinária CCBN 356 Anatomia Patológica Veterinária Francisco Glauco Santos AGUARDANDO RETORNO DO PROFESSOR

Veterinária
CCBN 277 Anatomia Descritiva Animal I Andrey Luiz Cordeiro

João Victor de Oliveira Lima
Lucas Bastos Xavier

Sofia Alava

Veterinária CCBN 358 Patologia Clínica Veterinária Patrícia Malavazi Ester Andrade

Veterinária
CCBN 903 Virologia e Micologia Tamyres Izarelly Silva

Pedro Henrique Rodrigues dos Santos
Ramon Filipe Rodrigues Santos

Adryan Douglas Souza de Carvalho

Veterinária CCBN 319 Fisiopatologia da Reprodução da Fêmea Rafael Satrapa NÃO HOUVE INSCRITOS

Veterinária CCBN 189
Fisiologia Veterinária Patrícia Malavazi/Cintia Daut

Anne Caroline Rodrigues Silva
Thais Falque de Araújo

Eric Kaike Gomes da Conceição

Veterinária CCBN 227 Imunologia Veterinária Raissa Souza de Moraes Raquel da Silva Oliveira

Veterinária CCBN 112 Metodologia Científica Tamyres Izarelly Silva Fillipe Kevin Sales da Silva

Veterinária CCBN 188

Inspeção e Tecnologia de Leite e Derivados Cássio Messias

Glenda Kelly da Silva Barbosa
Heloisa da Silva

Kemio Eduardo Felipe Menezes Dantas
Bárbara Gurgel de Mendonça

Veterinária CCBN 531 Zootecnia Geral Bruna Rosa/Fábio Gomes Moroni Dias de Souza Almeida

Veterinária CCBN 084
Bovinocultura Bruna Rosa/ Eduardo Mitke

Yasmin Monteiro Nogueira
Gustavo Henrique Pires Abecassis dos Santos

Veterinária CCBN 211 Clínica Médica de Cães e Gatos II Acácio Duarte/ Agnes Souza NÃO HOUVE INSCRITOS

Veterinária CCBN 120
Farmacologia Geral Marllos Henrique Nunes

Sara de Lima Oliveira
Ana Liz de Oliveira Aguilar

Anny Marcelly Jansen Gomes

Veterinária CCBN 046 Biofísica para Veterinária Luís Eduardo Maggi  Eduarda Elen

Veterinária CCBN 056 Biologia Celular e Molecular Aplicada à Medicina
Veterinária

Cintia Daut
Natália de Araújo Martins

Nícolas Mendes Costa

Veterinária CCBN 540 Criação e Preservação de Animais Silvestres Débora da Vera Cruz Almeida NÃO HOUVE INSCRITOS

Veterinária CCBN 348 Obstetrícia Veterinária Audrey Bagon NÃO HOUVE INSCRITOS

Veterinária CCBN 546 Dermatologia dos Animais Domést. Acácio Duarte/ Agnes Souza NÃO HOUVE INSCRITOS

* Os alunos que foram selecionados para mais de uma monitoria, terá que optar por uma.

* Os alunos selecionados deverão fazer seu cadastro na plataforma do CAIPME.